tecnica processuale di cui si dovessero effettivamente avvalere gli inquisitori per raccogliere i *clamores* relativi all'*infamia* dei presunti eretici nel tempo a loro disposizione in ogni regione. Esistevano anzi alcune decisioni (un concilio provinciale di Tolosa del 1229 e alcune *constitutiones* pontificie per l'Italia settentrionale del 1243) volte ad imporre un rapido allontanamento degli eretici *sponte comparentes* dopo una loro pesante punizione, e ciò avrebbe prodotto un inevitabile indebolimento della strategia processuale inquisitoriale che si alimentava proprio del prezioso ausilio offerto dalla delazione degli eretici pentiti<sup>42</sup>.

Ecco quindi che a partire dal 1233 le esigenze dei predicatori itineranti investiti della funzione inquisitoriale impongono di modificare la disciplina degli *sponte comparentes* rispetto a ciò che era stato dettato sia nella legislazione pontificia precedente sia nelle direttive del concilio provinciale di Tolosa del 1229: lo dimostra il fatto che furono proprio gli inquisitori domenicani della Linguadoca ad inventare l'istituto del *tempus gratiae*, poi divenuto pratica abituale e corrente per l'esercizio della fase iniziale del processo inquisitoriale<sup>43</sup>. Una delle prime testimonianze di tutto ciò si legge infatti nel già citato testo redatto da alcuni inquisitori domenicani attivi nella Linguadoca sotto il pontificato di Innocenzo IV, e cioè negli anni che vanno dal 1243 al 1254, e noto con il nome di *Ordo processus Narbonensis*. Ivi si parla espressamente della *praedicatio generalis* e del suo ruolo, con il proposito di disciplinare in modo uniforme l'esercizio della fase iniziale della giurisdizione inquisitoriale e ridurre l'anarchia giuridica<sup>44</sup> che caratterizzava l'attività processuale dei predicatori come giudici della fede:

Processus talis: Infra terminos inquisitionis nobis per Priorem Provincie, auctoritate praedicta, commisse ac limitate, locum eligimus, qui ad hoc commodior esse videtur, de quo vel in quo de locis aliis inquisitionem faciamus, ubi, Clero et populo convocatis, generalem faciamus predicationem, Litteris tam D<sup>m</sup> Pape quam Prioris provincialis de Inquisitionis forma et commissione publice legimus, et sicut convenit explanamus, et exinde generaliter citamus vel verbo presentes, vel absentes per litteras in hunc modum: «Inquisitores heretice pravitatis Capellano tali (...) salutem in D<sup>no</sup>. Auctoritate qua fungimur districte vobis precipiendo mandamus quatenus parochianos sive habitatores omnes illius ecclesie sive loci, masculos a XIV, feminas a XII et inferioris etatis, si forte deliquerint, et ex parte et ex auctoritate nostra citetis ut, tali die et tali loco responsuri de hiis quae contra fidem commiserint et heresim abjuraturi compareant coram nobis; et si de loco illo alia Inquisitio facta non fuerit, omnibus de ipso loco qui nominatim citati vel aliter venia digni non essent, immunitatem carceris indulgemus, si, infra tempus assignatum, sponte venientes et penitentes tam de se quam